
 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 79 DEL 28 / 10 / 2021 
 

 
 
OGGETTO:  Nomina cassiere economo e gestione fondo economale. 

 
visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 16 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Automobile Club 

Roma, che affida al Direttore dell’Automobile Club la facoltà di istituire la funzione del 

cassiere economo, incaricato a provvedere esclusivamente al pagamento delle spese 

minute d’ufficio, alle spese per il materiale di consumo, alle spese per piccole 

manutenzioni e riparazioni di mobili e di locali, alle spese postali e di vettura e ad altre 

spese di modesta entità. 

visto il Manuale per il Cassiere Economo, approvato ai sensi dell’art. 16, comma 2 del 

predetto Regolamento; 

vista la Determinazione n. 176 del 27 settembre 2021, trasmessa all’Ente con nota prot. 

n. 3673/21 del 28 settembre 2021, con cui il Direttore Risorse Umane dell’ACI ha 

disposto l’utilizzazione temporanea del Dott. Paolo Riccobono, funzionario dell’Ente con 

incarico di cassiere economo, presso l’ACI a decorrere dal 1° ottobre 2021 per la durata 

di sei mesi; 

Vista la determinazione n .556 del 31 maggio 2017 con la quale l’ANAC ha stabilito 

che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità le spese 

effettuate dai cassieri, che utilizzano il fondo economale solo se tali spese non originano 

da contratti d’appalto e se sono state tipizzate dall’amministrazione mediante 

l’introduzione di un elenco dettagliato all’interno di un proprio regolamento di 

contabilità ed amministrazione; 

Considerato che l’economo cassiere dott. Riccobono, in esito al provvedimento di 

comando presso altro Ente, ha rassegnato le proprie dimissioni da cassiere economo 

riconsegnando al Direttore la cassa economale contenente contanti per € 111,62 e valori 

bollati per € 112,95; 

ritenuto di attribuire l’incarico a impiegati dell’Ufficio Amministrazione e Contabilità 



 

dell’Ente, in quanto in possesso delle necessarie conoscenze e competenze per la 

gestione della cassa economale e per il diretto rapporto con il Collegio dei Revisori dei 

Conti in occasione delle verifiche di cassa trimestrali; 

preso atto della manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Economo 

cassiere pervenuta dalla d.ssa Anna Raglione, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio 

Amministrazione e Contabilità; 

valutate le esperienze professionali e le motivazioni all’assunzione dell’incarico da 

parte dell’interessata; 

considerato che la D.ssa Anna Raglione, per le competenze acquisite a seguito delle 

attività amministrative svolte, può ricoprire l’incarico di Economo cassiere; 

ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di Economo cassiere per la gestione 

del servizio di cassa interno e la gestione del fondo economale; 

 
DISPONE 

 
1. di conferire l’incarico di Economo cassiere alla Dott.ssa Anna Raglione, dipendente 

di ruolo dell’Ente; 

2. di confermare l’incarico di vice economo cassiere al Dott. Marco Nicoletti, 

dipendente di ruolo dell’Ente; 

3. di autorizzare l’economo cassiere ed il vice economo cassiere ad operare nella 

gestione del suddetto fondo nel rispetto del Manuale di gestione del Cassiere 

Economo; 

4. di conferire l’incarico di economo cassiere per tre anni rinnovabile con decorrenza 

dalla data del presente provvedimento; 

5. di approvare le modifiche al “Manuale per il Cassiere Economo del del Fondo 

Economale”, allegato alla presente determinazione; 

6. di notificare il presente provvedimento alla diretta interessata; 

7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara 

e contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


